

目 录

简要情况	1
财政税收	2
固定资产投资	3
规模以上工业	5
消费市场	6
规模以上服务业	7
民科园一核三园	8
社会事业	9
镇街主要经济指标	10
统计小知识	11

简要情况

一、财政部门收入保持较快增长

2023年1-11月，全区一般公共预算收入76.10亿元，同比增长17.3%。其中，税务部门组织收入50.08亿元，同比增长7.1%；财政部门组织收入26.01亿元，同比增长43.8%。全区税收收入242.90亿元，同比增长0.3%。

二、固定资产投资增速加快

2023年1-11月，全区固定资产投资额同比增长7.8%。按行业分，文化、体育和娱乐业投资增长8.5倍，卫生和社会工作投资增长63.8%，工业投资增长54.5%，交通运输、仓储和邮政业投资增长29.2%。

三、工业生产平稳增长

2023年1-11月，全区规模以上工业总产值1095.58亿元，同比增长7.5%。其中，大中型企业产值458.71亿元，增长9.6%；民营企业产值921.33亿元，增长6.0%；五大主要行业产值596.62亿元，增长7.7%。民科园“一核三园”规模以上工业总产值612.22亿元，增长7.8%。

四、消费市场持续活跃

2023年1-11月，全区社会消费品零售总额1076.25亿元，同比增长8.5%。其中，批零贸易业零售额1012.96亿元，同比增长7.6%；住宿和餐饮业零售额63.29亿元，同比增长26.3%；限上批发零售业实物商品网上零售额106.60亿元，同比增长15.0%；限上住宿餐饮企业通过公共网络实现餐费收入13.22亿元，同比增长77.9%。

财政税收

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)
税收收入	2429000	0.3
一般公共预算收入	760961	17.3
其中：税务部门收入	500822	7.1
财政部门收入	260139	43.8
其中：税收收入	465248	7.5
非税收入	295713	37.2
一般公共预算支出	1523560	-8.7

注：本表数据由区财政局提供。

固定资产投资

指 标	同比增长 (%)
固定资产投资额	7.8
#房地产开发	-13.0
固定资产投资中:	
国有投资	8.9
民间投资	8.9
第一产业固定资产投资额	-76.6
第二产业固定资产投资额	54.1
第三产业固定资产投资额	5.0

注：固定资产投资额按项目所在地统计，统计口径为计划总投资500万元及以上建设（购置）项目实际完成投资额。

固定资产投资

指 标	同比增长 (%)
固定资产投资按行业分	
#工业	54.5
#制造业	80.3
电力、热力、燃气及水生产和供应业	-25.5
房地产业	-14.0
批发和零售业	-6.4
交通运输、仓储和邮政业	29.2
教育	-25.1
卫生和社会工作	63.8
文化、体育和娱乐业	848.1

注：固定资产投资额按项目所在地统计。

规模以上工业

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长(%)
1、规模以上工业总产值	10955769	7.5
# 大中型企业	4587098	9.6
# 民营企业	9213259	6.0
# 主要行业产值：	5966151	7.7
(1) 家具制造业	2172093	4.6
(2) 化学原料和化学制品制造业	1508853	9.9
(3) 电气机械和器材制造业	1067393	20.0
(4) 非金属矿物制品业	634024	-3.7
(5) 计算机、通信和其他电子设备制造业	583789	7.5
2. 规模以上工业销售产值	10468542	6.2
#出口交货值	1229973	12.8
3、产品销售率(%)	95.55	--
4、工业主要财务指标		
营业收入	--	--
利润总额	--	--
应收账款	--	--
亏损企业户数	--	--
资产总计	--	--
负债总计	--	--

注：

1. 规模以上工业企业是指独立核算的年销售收入2000万元及以上工业企业。增长速度按价格指数缩减法计算。

2. 工业主要财务指标为季度数。

消费市场

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)
社会消费品零售总额	10762549	8.5
其中：批零贸易业零售额	10129633	7.6
住宿和餐饮业零售额	632917	26.3
限上批发零售业实物商品网上零售额	1065963	15.0
限上住宿餐饮企业通过公共网络实现餐费收入	132216	77.9

规模以上服务业

指 标	1-10月累计 (万元)	同比增长(%)
规模以上服务业营业收入	20054981	31.4
其中：五大类营业收入	4057699	8.5
1. 租赁和商务服务业营业收入	2273161	17.1
2. 居民服务、修理和其他服务业营业收入	147565	4.9
3. 文化体育和娱乐业营业收入	214481	-29.9
4. 互联网和相关服务、软件和信息技术服务业 营业收入	765067	7.1
5. 科学研究和技术服务业	657426	3.1

民科园一核三园

指 标	计算单 位	民科园一核三园				
		合计	未来产业 核心区	智能家居 产业园	广州轨道交 通装备产业 园	美丽健康 产业园
入园企业数	个	3959	2002	732	538	687
# 四上企业数	个	616	327	107	71	111
规模以上工业企业	个	299	77	81	64	77
规模以上工业总产值	万元	6122203	1380743	2868826	1073340	799294
同比增长	%	7.8	21.9	4.4	6.7	0.7
建筑业企业	个	--	--	--	--	--
资质以上建筑业总产值	万元	--	--	--	--	--
同比增长	%	--	--	--	--	--
限额以上批发业企业	个	121	81	16	4	20
限额以上批发业销售额	万元	1538853	1006640	277984	22212	232017
同比增长	%	24.4	22.0	4.8	-5.4	87.4
限额以上零售业企业	个	14	9	1	--	4
限额以上零售业销售额	万元	243034	114935	1756	--	126343
同比增长	%	72.9	24.6	-22.3	--	174.6
限额以上餐饮业企业	个	5	3	--	1	1
限额以上餐饮业营业额	万元	2694	2136	--	355	204
同比增长	%	34.9	21.2	--	--	-13.0
营利性服务业（五大类）企业	个	88	82	3	1	2
营利性服务业（五大类）营业收入	万元	608103	542135	4080	2073	59814
同比增长	%	8.0	7.9	28.9	-11.4	8.9

社会事业

指 标	计算单位	本月止累计
一、低保、优抚情况		
城市居民最低生活保障人数	人	2033
农村居民最低生活保障人数	人	1009
二、劳动就业情况		
城镇登记失业人员总人数	人	24491
城镇失业人员再就业人数	人	12618
期末尚有城镇登记失业人数	人	12133
劳动就业培训人数	人	28049

注：本表数据由区民政局、区人力资源和社会保障局提供。

各镇街主要经济指标

单位	规模以上工业总产值			营利性服务业（五大类）营业收入		
	单位数量 (户)	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)	单位数量 (户)	1-10月累计 (万元)	同比增长 (%)
全区合计	1126	10955769	7.5	716	4057699	8.5
人和镇	135	1213545	23.1	15	97304	-5.6
太和镇	79	786121	9.2	50	261991	15.4
钟落潭镇	228	1506842	4.0	16	112029	-0.6
江高镇	212	4394067	3.3	18	68899	4.4
三元里街	4	48803	22.7	88	539914	24.0
松洲街	8	75928	-19.3	13	105588	1.8
景泰街	2	73366	295.1	61	233028	25.4
同德街	8	66008	25.6	13	23711	18.2
黄石街	11	36950	-4.2	45	651381	-18.5
棠景街	17	48074	-9.8	44	228740	102.0
新市街	6	31723	-10.3	15	122978	0.7
同和街	2	180870	11.3	26	89152	2.6
京溪街	3	8619	30.3	34	108063	4.8
永平街	11	141606	5.0	54	318883	7.8
嘉禾街	60	223242	7.3	8	42043	36.5
均禾街	69	377495	16.0	5	20533	14.2
石井街	10	83053	11.7	27	271836	10.1
金沙街	1	153130	27.2	19	96322	-4.3
云城街	2	10498	129.6	38	191195	11.1
鹤龙街	23	125873	3.3	51	222680	16.7
白云湖街	54	268459	6.8	6	6262	29.0
石门街	24	215660	5.3	7	20721	4.0
龙归街	135	811528	6.4	23	46932	42.1
大源街	22	74307	-1.3	40	177512	20.1

统计小知识

世界各国的统计体系主要分为哪几类（二）

国家统计局作为服务型机构，其组织管理结构的设置必须取决于并且服务于国家行政管理的需要。由于国家行政管理体制是一个复杂的系统，履行统计职能的国家统计体系（National Statistical System, 简称 NSS）也相对比较复杂。根据联合国统计司 2003 年出版的《统计组织手册》（第三版），按专业统计和地方统计管理的集中和分散程度，通常将各国政府统计体系划分为“集中型”和“分散型”两大类。

“分散型”统计体系。分散型统计体系是按专业不同分散设置的统计体系，政府统计工作分散在政府其他部门和地方政府等多个机构和部门之中。分散型统计体系与专业政策制定机构联系更加紧密，进而对政策需求更加敏感。根据地方统计管理的集中和离散程度，地区分散型体系有两种基本形式，但很多国家是两种形式的混合体。第一种形式是各地统计机构完全受中央统计机构的控制，例如法国。在这种“垂直”体系形式中，地区统计机构的作用往往是执行中央统计机构的指示，单纯完成数据收集任务。建立这样的体系通常与国家的大小和通信系统的发达程度有关。只要中央统计机构有足够的资源用于对地区机构工作人员进行培训和指导，这样的体系就能顺利实现协调。第二种形式是地区统计机构并不直接或完全由中央统计机构控制，而是作为该国地方政府的一部分，例如德国和瑞士。这种形式通常出现在联邦制中。例如，德国联邦统计局和州政府统计机构之间的协调工作，主要根据在数据收集、统计标准和其他问题上达成的协议而建立起来的复杂体系来开展。相对于垂直体系，这种形式的统计体系在协调方面需要付出更大的努力。注：15. 见联合国统计司《统计组织手册》（第三版）中文版第 15 页。